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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS
Correspondientes a los períodos terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009, y al 01 de enero de 2009.

ACTIVOS CORRIENTES
ACTIVOS        (En miles de $)

Efectivo y equivalentes al efectivo
Otros activos fi nancieros corrientes
Otros activos no fi nancieros corrientes
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes
Inventarios
Activos por impuestos corrientes

Total activos corrientes distintos de los activos o grupos de ac-
tivos para su disposición clasifi cados como mantenidos para 
la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición 
clasifi cados como mantenidos para la venta

Total de activos corrientes

31.12.2010
M$

31.12.2009
M$

01.01.2009
M$

5

9
6
8

10

13

NOTA
Nº

 6.223.344 
 -   

 106.566 
 330.081 
 33.424 
 72.042 

 6.765.457 

 -   

 6.765.457 

  612.531 
 -   

 95.713 
 241.248 
 24.698 
 54.346 

 1.028.536 

 9.198.158

 10.226.694 

   116.549 
 -   

 72.670 
 243.056 
 30.259 
 63.901 

 526.435 

 -   

 526.435 

ACTIVOS NO CORRIENTES 31.12.2010
M$

31.12.2009
M$

01.01.2009
M$

NOTA
Nº

Otros activos fi nancieros, no corrientes
Otros activos no fi nancieros no corrientes
Activos intangibles distintos de la plusvalía
Propiedades, planta y equipo
Propiedad de inversión
Activos por impuestos diferidos

Total de activos no corrientes

15
11
12
14
10

 5.337 
 148.843 
 10.190 

 20.327.325 
 2.707.696 
 1.304.641 

 24.504.032

 5.337 
 144.347 
 13.597 

 20.282.721 
 11.905.854 
 1.294.223 

 33.646.079

TOTAL ACTIVOS

 5.337 
 186.266 
 15.352 

 20.512.497 
 2.708.397 

 117.737 

 23.545.586

 34.730.726   30.311.043   34.172.514 
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PASIVOS
PATRIMONIO Y PASIVOS       (En miles de $)

Otros pasivos fi nancieros corrientes
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar
Otras provisiones corrientes
Pasivos por impuestos corriente
Provisiones corrientes por benefi cios a los empleados
Otros pasivos no fi nancieros corrientes

Total pasivos corrientes

31.12.2010
M$

31.12.2009
M$

01.01.2009
M$

16
17
21
10
20
18

NOTA
Nº

  8.618 
 499.087 
 44.822 

 571.264 
 106.146 
 316.558 

 1.546.495 

   50.667 
 4.332.579 

 12.840 
 153.498 
 95.319 

 240.584 

 4.885.487 

 295.080 
 2.771.532 

 25.960 
 162.294 
 95.068 

 286.417 

 3.636.351

PASIVOS NO CORRIENTES 31.12.2010
M$

31.12.2009
M$

01.01.2009
M$

NOTA
Nº

Otros pasivos fi nancieros no corrientes
Pasivos por impuestos diferidos

Total pasivos no corrientes

19
10

 12.685 
 1.574.096 

 1.586.781 

 768.446 
 1.573.964 

 2.342.410 

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS

 4.926 
 254.028 

 258.954 

 34.730.726   30.311.043    34.172.514 
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p

PATRIMONIO 31.12.2010
M$

31.12.2009
M$

01.01.2009
M$

NOTA
Nº

Capital emitido
Ganancias (pérdidas) acumuladas
Primas de emisión
Otras Reservas 

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora

Participaciones no controladoras

Total patrimonio

24
24
24
24

 4.715.348 
 10.262.076

 45.203 
 13.236.892 

 28.259.519 

 (1.061)

 28.258.458 

 4.826.425 
 10.194.020

 45.203 
 13.125.815 

 28.191.463 

 2.290 

 28.193.753 

 4.715.348 
 11.545.439 

 45.203 
 12.200.517 

 28.506.507 

 (913)

 28.505.594 

GANANCIA (PÉRDIDA)
                (En miles de $)

01.01.2010
31.12.2010

M$
NOTA

Nº
01.01.2009
31.12.2009

M$
25

27
28
28
28
28

10

Ingresos de actividades ordinarias
Costo de ventas
Ganancia Bruta

Gastos de administración
Otras ganancias (pérdidas)
Ingresos fi nancieros
Costos fi nancieros
Diferencias de cambio
Resultado por unidades de reajuste
Ganancia (pérdida) antes de impuestos
Gasto por impuestos a las ganancias

Pérdida procedente de operaciones continuadas

Pérdida

Pérdida atribuible a:
Pérdida atribuible a los propietarios de la controladora
Pérdida atribuible a participaciones no controladoras

Pérdida

Pérdida por acción básica
Pérdida por acción básica en operaciones continuadas ($/acción)

Estado de resultado integral
Pérdidas

TOTAL RESULTADO INTEGRAL

Resultado integral  atribuible a los propietarios de la controladora
Resultado integral  atribuible a participaciones no controladoras

TOTAL RESULTADO INTEGRAL

 4.007.696 
 (3.095.468)

 912.228 

 (720.661)
 320.541 
 47.256 
 (2.569)
 (4.343)

 (48)
 552.404 

 (1.604.329)

(1.051.925)

(1.051.925)

 (1.052.073)
 148 

 (1.051.925)

 (164)

 (1.051.925)

 (1.051.925)

 (1.052.073)
 148 

 (1.051.925)

 3.714.662 
 (2.868.901)

 845.761 

 (682.991)
 (139.712)

 7.918 
 (59.480)

 88.300 

 59.796 
 8.260

68.056

68.056 

 68.226 
 (170)

 68.056 

 11 

 68.056

 68.056

 68.226 
 (170)

 68.056
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ESTADO DE FLUJO EFECTIVO DIRECTO
                (En miles de $)

01.01.2010
31.12.2010

M$
01.01.2009
31.12.2009

M$

25

27
28
28

NOTA
Nº

Flujo de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación

Clases de cobros por actividades de operación

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios

Clases de pagos por actividades de operación

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios

Pagos a y por cuenta de los empleados

Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones

derivadas de las pólizas de seguros

Interéses percibidos   

Otras salidas de efectivo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de 

operación

Flujo de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de 
inversión
Importes procedentes de la venta de bienes de propiedad, planta y equipo

Compras de propiedades, planta y equipo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de 

inversión

Flujo de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de 
fi nanciación
Pagos de préstamos

Pagos de pasivos por arriendos fi nancieros

Intereses pagados

Flujo de efectivo neto procedentes de (utilizados en) actividades de 

fi nanciación

Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes 

del efecto de los cambios en la tasa de cambio

Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y 
equivalentes de efectivo
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período

Efectivo y equivalentes al efectivo al fi nal del período

 8.941.720

(2.607.952)

(1.563.879)

(35.035)

96.652

(4.380.064)

451.442

5.417.054

(232.733)

5.184.321 

(500)

(19.372)

(5.076)

(24.948)

5.610.813

5.610.813

612.531

6.223.344

 6.940.334

(2.252.414)

(1.360.423)

(21.068)

(64.070)

(3.338.491)

(96.132)

1.603.100

(169.394)

1.433.706

(837.648)

(3.944)

(841.592)

495.982

495.982

116.549

612.531
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ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, 31 DE DICIEMBRE 
DE 2009 Y 1 DE ENERO DE 2009.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, 31 DE DICIEMBRE 
DE 2009 Y 1 DE ENERO DE 2009.

ESTADOS DE  RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS POR FUNCIÓN POR LOS PERÍODOS 
TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS 
POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE  DE 2010 Y 2009



Saldo inicial período actual al 
01.01.2010
Cambios en patrimonio
Incremento (disminución) por 
transferencias y otros cambios
Pérdida

Total de cambios en  patrimonio

Saldo fi nal período actual al 
31.12.2010

 4.715.348 

 -   
 -   

 -   

 4.715.348 

CAMBIOS EN OTRAS RESERVASESTADO DE CAM-
BIO EN EL PATRI-
MONIO NETO Capital emitido

Sobreprecio de 
venta en acciones 

propias

Reservas de 
Revaluación

Otras 
reservas

Ganancia
(pérdida)

Acumulada

Patrimonio atribuible
a los propietarios de 

la controladora
Participaciones no 

controladoras
Total 

Patrimonio

  45.203 

 -   
 -   

 -  
 

 45.203 

 13.236.892

 
(1.036.375)

 -   
 -

(1.036.375)

 
12.200.517

 10.262.076

 2.335.436 
(1.052.073)

 1.283.363 

 
11.545.439 

 28.259.519 

 1.299.061 
(1.052.073)

 246.988

 
28.506.507

 (1.061)

 148 

 148 

 (913)

 28.258.458 

 1.299.061 
 (1.051.925)

 247.136 

 28.505.594 

                (En miles de $)

Saldo inicial período actual al 
01.01.2009
Cambios en patrimonio
Incremento (disminución) por 
transferencias y otros cambios
Pérdida

Total de cambios en  patrimonio

Saldo fi nal período actual al 
31.12.2009

 4.826.425 

 (111.077)

 (111.077)

 4.715.348 

CAMBIOS EN OTRAS RESERVASESTADO DE CAM-
BIO EN EL PATRI-
MONIO NETO Capital emitido

Sobreprecio de 
venta en acciones 

propias

Reservas de 
Revaluación

Otras 
reservas

Ganancia
(pérdida)

Acumulada

Patrimonio atribuible
a los propietarios de 

la controladora
Participaciones no 

controladoras
Total 

Patrimonio

 45.203 

 -   

 -   

 
45.203 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 13.125.717 

111.077

 
111.077

 13.236.892

 10.194.020

 (170)
 68.226

68.056

 10.262.076

 28.191.460 

 -   
 (170)

 68.226

68.056

 28.259.519 

 2.290 

 (3.181)
(170)

 
(3.351)

 (1.061)

 28.193.750 

 -   
 (3.351) 
68.056

 
64.705 

 28.258.458 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
CONSOLIDADOS RESUMIDOS

Correspondientes a los períodos terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009, y al 01 de enero de 2009

El Valparaíso Sporting Club .S.A, en una sociedad anónima abierta, con domicilio en la ciudad de Viña del Mar.
El Valparaíso Sporting Club S.A. se constituyó, mediante escritura del 15 de mayo de 1882, ante el Notario 
Público de Valparaíso don Francisco Pastene y fue autorizado mediante Decreto Supremo del 24 de Agosto 
de 1882.
La Sociedad Anónima, denominada Valparaíso Sporting Club, fue constituida por escritura pública, otorgada 
ante el Notario Público don Tomás Ríos González, con fecha 22 de Febrero de 1900 inscrita a fojas 320 y vuelta 
número 104 del Registro de Valparaíso, con fecha 26 de Julio de 1900 y aprobados sus estatutos y declarada 
legalmente instalada por el Supremo Gobierno, según Decreto Supremo Nº1885 del 16 de Julio de1900.
El total de acciones emitidas a la fecha asciende a 6.400 repartidas en 1.088 accionistas, Caso y Cía. SAC, 
RUT 92.423.000-2, tiene una participación del 28,09% siendo su principal accionista, y formando parte del 
grupo controlador.

La Sociedad Valparaíso Sporting Club S.A., tiene como objeto las carreras de caballos de fi na sangre, las 
cuales son directamente administradas por ésta.  La Sociedad fi lial Sociedad Veterinaria Sporting Ltda.es 
la que provee el servicio ofi cial para la atención de los caballos de carrera, la Sociedad fi lial Hipotel S.A. se 
encarga de televisar este espectáculo hípico y la Sociedad fi lial Sporting Eventos y Servicios Ltda., se encarga 
del arrendamiento de salones, espacios libres e instalaciones para la realización de espectáculos y eventos 
deportivos y sociales.

La Sociedad matriz se encuentra inscrita en el Registro Especial de Entidades Informantes a la fecha de cierre 
de los estados fi nancieros al 31 de Diciembre de 2010.

1.1. Identifi cación y objeto social

INFORMACIÓN GENERAL Y DESCRIPCIÓN DEL 
NEGOCIO

1.2. Descripción del negocio

1.3. Inscripción en el registro especial de entidades informantes

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Los estados fi nancieros consolidados de Valparaíso Sporting Club S.A. y fi liales, han sido preparados de 
acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS), y aprobados por su directorio en 
sesión celebrada con fecha 28 de marzo de 2011.
Los presentes estados fi nancieros consolidados, han sido preparados a partir de los registros de contabilidad 
mantenidos por la Sociedad y sus fi liales.
Estos estados fi nancieros consolidados refl ejan fi elmente la situación fi nanciera de Valparaíso Sporting Club 
S.A. y fi liales al 31 de Diciembre  de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009, y los resultados de 
las operaciones, los cambios en el patrimonio total y los fl ujos de de efectivo por los años terminados al 31 de 
Diciembre  de 2010 y 2009. 

2.1 Principios Contables

2.2. Nuevos pronunciamientos contables
A la fecha de emisión de los presentes estados fi nancieros consolidados, los siguientes pronunciamientos 
contables NIIF e Interpretaciones del CINIIF habían sido publicados por el IASB pero no eran de aplicación 
obligatoria.
a) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido adoptadas en estos estados fi nancieros:

La aplicación de estas normas no ha tenido un impacto signifi cativo en los montos reportados en estos estados 
fi nancieros, sin embargo, podrían afectar la contabilización de futuras transacciones o acuerdos.
b) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no 
está vigente:

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de Julio 
de 2011

La Administración de Valparaíso Sporting Club S.A. estima que las Normas, Interpretaciones y Enmiendas pendientes 
de aplicación, no tendrán un impacto signifi cativo en sus estados fi nancieros.

2.3. Responsabilidad de la información y 
estimaciones realizadas
La información contenida en estos estados fi nancieros consolidados es responsabilidad del Directorio de la Sociedad, 
que manifi esta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF.
En su preparación conforme lo exigen las NIIF, requiere hacer uso de algunas estimaciones y criterios contables por 
parte de su administración las cuales son complementadas por los antecedentes proporcionados por la experiencia 
histórica de las transacciones a la fecha en que son preparados los estados fi nancieros. 
Estas estimaciones se refi eren básicamente a:
� La vida útil de las propiedades, plantas y equipos e intangibles.
� Los resultados fi scales de las distintas Sociedades del Grupo, que se declararán ante las respectivas 
autoridades tributarias en el futuro, que han servido de base para el registro de los distintos saldos relacionados con los 
impuestos sobre las ganancias en los presentes estados fi nancieros consolidados.
� La valoración de activos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
� Estimación de deudores incobrables e inventarios obsoletos.
� La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes. 
A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor estimación disponible en la fecha de emisión 
de los presentes estados fi nancieros consolidados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro 
obliguen a modifi carlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo 
los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados fi nancieros consolidados futuros.

2.4. Principios de consolidación
Se consideran sociedades fi liales, aquellas en las que la Sociedad Matriz controla la mayoría de los derechos de voto o, 
sin darse esta situación, tiene facultad para dirigir las políticas fi nancieras y operativas de las mismas.
Las Sociedades fi liales se consolidan por el método de integración global, integrándose en los estados fi nancieros 
consolidados la totalidad de sus activos, pasivos, ingresos y fl ujos de efectivo, una vez realizados los ajustes  y 
eliminaciones correspondientes a las operaciones intra grupo.
El valor de la participación de los accionistas no controladores en el patrimonio y en los resultados integrales de las 
sociedades fi liales consolidadas por integración global, se presenta respectivamente en los rubros “Participaciones no 
controladoras”  del estado de situación fi nanciera consolidado y “Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no 
controladoras” en el estado de resultados integrales consolidados.
Todos los saldos y transacciones entre las sociedades relacionadas por integración global, se han eliminado en el 
proceso de consolidación.

El grupo consolidado se compone de Valparaíso Sporting Club S.A. y las siguientes fi liales directas:

A continuación se indica información detallada de las fi liales al 31 de diciembre  de 2010, 31 de diciembre de 2009, y 
01 de enero de 2009:

TOTAL%

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE  
2010 Y 2009

3



3. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS
3.1. Bases de presentación
3.1.1. Moneda funcional y de presentación
La Sociedad Matriz y sus fi liales, han determinado que su moneda funcional es el Peso Chileno, considerando para ello 
el entorno económico principal en el cual cada una de ellas desarrollan sus actividades. La moneda de presentación 
de los estados fi nancieros consolidados es el peso chileno.

3.1.2. Conversión de saldos en moneda extranjera 

3.1.3. Compensación de saldos y transacciones

Las operaciones que realiza la Sociedad en una moneda distinta de su moneda funcional, se registran a los tipos de 
cambios vigentes en el momento de la transacción.  Durante el año, las diferencias que se producen entre el tipo de 
cambio contabilizado y el que se encuentra vigente a la fecha de cobro o pago, se registran como diferencias de cambio 
en el estado de resultados integrales consolidados .
Asimismo, al cierre de cada año, la conversión de los saldos a cobrar o a pagar en una moneda distinta de la funcional 
de la Sociedad, se realiza al tipo de cambio de cierre. Las diferencias de valorización producidas, se registran como 
diferencias de cambio en el estado de resultados integrales consolidados.

Como norma general, en los estados fi nancieros no se compensan ni los activos ni los pasivos, ni los ingresos ni 
los gastos, salvo aquellos casos en que la compensación sea requerida o esté permitida por alguna norma y esta 
presentación sea el refl ejo del fondo de la transacción.

3.1.4. Información fi nanciera por segmentos operativos
La Sociedad posee para sus operaciones, líneas de negocios identifi cables, sobre las cuales los responsables toman 
decisiones, asignan recursos y evalúan sus rendimientos.  La representatividad de las líneas de negocios anexas al 
giro principal (apuestas hípicas).

3.2. Instrumentos fi nancieros
3.2.1. Activos Financieros
La Sociedad posee como activo fi nanciero préstamos y cuentas por cobrar, que corresponde a activos fi nancieros no 
derivados, con pagos fi jos o determinables, que no cotizan en un mercado activo. 
Se registran a su costo amortizado, correspondiendo éste al valor razonable inicial, menos las devoluciones del 
principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados calculados por el método de la tasa de interés 
efectiva.
El método de la tasa de interés efectiva es un método de cálculo del costo amortizado de un activo o un pasivo 
fi nanciero y de imputación del ingreso o gasto fi nanciero a lo largo del período relevante.  La tasa de interés efectiva 
es la tasa de descuento que iguala exactamente los fl ujos de efectivo por cobrar o por pagar estimados a lo largo de 
la vida esperada del instrumento fi nanciero (o cuando sea adecuado, en un período más corto) con el importe neto en 
libros del activo o pasivo fi nanciero).
Estos instrumentos se incluyen en activos corrientes, salvo si su vencimiento es superior a 12 meses, en cuyo caso se 
incluyen como no corrientes. En esta categoría se encuentran los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar. 

3.2.2. Efectivo y equivalentes al efectivo
Bajo este rubro del estado de situación fi nanciera consolidado, se registra el efectivo en caja y fondos mutuos que son 
rápidamente realizables en caja y que tienen un bajo riesgo de cambios de su valor.

3.2.3. Préstamos y otros pasivos fi nancieros

3.2.4. Baja de activos fi nancieros
Los activos fi nancieros se dan de baja contablemente cuando:

•Los derechos a recibir fl ujos de efectivo relacionados con los activos, han vencido o se han transferido o, aún 
reteniéndolos, se han asumido obligaciones contractuales que determinan el pago de dichos fl ujos a uno o más 
receptores.
•La Sociedad ha traspasado sustancialmente los riesgos y benefi cios derivados de su titularidad o, si no los ha cedido 
ni retenido de manera sustancial, cuando no retenga el control del activo.

Las transacciones en las que la Sociedad retiene de manera sustancial todos los riesgos y benefi cios, que son 
inherentes a la propiedad de un activo fi nanciero cedido, se registran como un pasivo de la contraprestación recibida.  
Los gastos de la transacción se registran en resultados, siguiendo el método de la tasa de interés efectiva.

3.3. Estimación deudores incobrables
Representa la estimación de riesgos de cobranza, la cual se determina considerando la antigüedad y los riesgos de 
cobranza asociados a la cartera de clientes. 
Los deudores comerciales se reducen por medio de la cuenta de estimación deudores incobrables y el monto de las 
pérdidas se reconoce con cargo a resultados del año.
Posteriormente en caso que una cuenta por cobrar sea considerada de manera defi nitiva como incobrable, se procede 
a su castigo contra la respectiva estimación. Por el contrario, en caso de existir un recupero posterior al castigo, se 
reconoce dicho monto como abono en resultados. 

3.4. Inventarios
Los inventarios se valorizan al precio promedio ponderado de adquisición o valor neto de realización si este es inferior.  
El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos variables 
de venta aplicables.

3.5. Activos Intangibles
3.5.1. Programas informáticos

Son reconocidos inicialmente a su valor de costo o adquisición, netos de amortización acumulada y de las pérdidas 
por deterioro de valor que experimenten, determinándose su vida útil en función del uso esperado del activo y de los 
benefi cios económicos o generación de fl ujos en el período procediéndose a su amortización de manera sistemática. 
Se ha estimado una vida útil de 4 años.
Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gastos 
cuando se incurre en ellos. 

3.6. Propiedades, Planta y Equipos
La Sociedad ha determinado que las Propiedades, plantas y equipos se valorizan a su costo de adquisición, neto 
de su correspondiente depreciación acumulada y de las pérdidas por deterioro que haya experimentado, en caso de 
existir.  Adicionalmente al costo pagado por la adquisición de cada elemento, el costo también incluye, en su caso, los 
siguientes conceptos:
•El costo de las construcciones en curso incluye aquellos costos directos e indirectos que son atribuibles directamente 
a ellos durante el período de construcción. 
•Los gastos fi nancieros devengados durante el período de construcción que sean directamente atribuibles a la 
adquisición, construcción o producción de activos cualifi cados, que son aquellos que 

La Sociedad posee como pasivos fi nancieros obligaciones con bancos e instituciones fi nancieras los que son 
reconocidos inicialmente a su valor razonable, neto de los costos en que se haya incurrido en la transacción. 
Posteriormente, se valorizan a su costo amortizado, y cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los 
costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconocen en el estado de resultados durante la vida 
de la deuda de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva.
Las obligaciones fi nancieras se clasifi can como pasivos corrientes, a menos que la Sociedad tenga un derecho 
incondicional a diferir su liquidación durante al menos 12 meses después de la fecha del balance.

requieren de un periodo de tiempo sustancial antes de estar listos para su uso. La tasa de interés utilizada es la 
correspondiente al fi nanciamiento específi co.
 •Las construcciones en curso se traspasan a activos en explotación cuando se encuentran disponibles para su uso, a 
partir de cuyo momento comienza su depreciación.
•Todos los costos que contribuyen a una mejora de su productividad o ampliación de la vida útil de Propiedades, plantas 
y equipos son capitalizados, mientras que los gastos periódicos asociados a su mantención, se registran directamente 
en resultados como costo del período en que se incurren.
•Anualmente es reconocido un cargo a resultados por la depreciación de los bienes de Propiedades, plantas y equipos, 
el que es determinado de forma lineal distribuyendo el costo de sus elementos que lo componen entre los años de vida 
útil estimada. La vida útil estimada se revisa periódicamente y si procede se ajusta en forma prospectiva.

3.7. Propiedad de inversión
El rubro Propiedad de inversión incluye, fundamentalmente, terrenos que se mantienen con el propósito de obtener 
ganancias en futuras ventas, o bien explotarlos mediante un régimen de arrendamientos.
Las propiedades de inversión se valorizan a su costo de adquisición o reevaluación, neto de su correspondiente 
depreciación acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado, si procede.  

3.8. Activos no corrientes mantenidos para la venta
El Grupo clasifi ca como activos no corrientes mantenidos para la venta, las Propiedades, plantas y equipos y 
grupos sujetos a desapropiación (grupo de activos que se van a enajenar junto con sus pasivos directamente 
asociados), para los cuales en la fecha de cierre del estado de situación fi nanciera, se han iniciado gestiones 
activas para su venta y se estima que la misma se llevará a cabo dentro de los doce meses siguientes a dicha 
fecha.
Estos activos o grupos sujetos a desapropiación, se valorizan por el menor del monto en libros o el valor estimados 
de venta, deducidos los costos necesarios para llevarla a cabo, y dejan de depreciarse y amortizarse (en caso de 
activos intangibles), si es el caso, desde el momento en que son clasifi cados como activos corrientes no corrientes 
mantenidos para la venta.

3.9. Inversión en otras sociedades sin infl uencia 
signifi cativa ni control
Las inversiones en otras sociedades, en las cuales la Sociedad no tiene infl uencia signifi cativa ni control, son 
valorizadas a su costo de adquisición.

3.10. Impuesto a las ganancias

3.11. Benefi cios a los empleados
3.11.1 Vacaciones
El costo de las vacaciones del personal se registra como gasto en el período en que se devenga este derecho.

3.11.2 Indemnizaciones por años de servicio
La Sociedad no tiene pactado ningún benefi cio por este concepto con su personal, en consecuencia no se han 
provisionado valores por dicho concepto.

3.12. Provisiones y pasivos contingentes
Las provisiones son reconocidas por la Sociedad cuando ocurren las tres condiciones siguientes:

•Se tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de hechos pasados
•Es probable que sea necesario desembolsar recursos para cancelar una obligación
•El monto de dichos recursos sea posible medirlo de manera fi able
Las provisiones se registran al valor actual de los desembolsos que se estiman sean necesarios para liquidar la 
obligación.
Un activo o pasivo contingente, es todo derecho u obligación surgida de hechos pasados, cuya existencia quedará 
confi rmada solo si ocurren ciertos eventos de naturaleza incierta y que no dependen de la Sociedad.  La Sociedad 
no reconoce ningún activo o pasivo contingente, pero de existir, reconoce en notas para aquellos que sea probable 
la existencia de benefi cios o desembolsos futuros.

El resultado por impuesto a las ganancias del año, se determina como la suma del impuesto corriente de las 
distintas Sociedades del Grupo, y resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del año, 
una vez aplicada las deducciones que tributariamente son admisibles, mas la variación de los activos y pasivos por 
impuestos diferidos y créditos tributarios, tanto por pérdidas tributarias como por deducciones.
Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria generan los saldos de impuestos 
diferidos de activos o de pasivo, que se calculan utilizando las tasas impositivas que se espera estén en vigor 
cuando los activos y pasivos de realicen.
El impuesto corriente y las variaciones en los impuestos diferidos de activo o pasivo, se registran en resultados 
o en rubros de Patrimonio en el estado de situación fi nanciera, en función de donde se hayan registrado las 
ganancias o pérdidas que lo hayan originado.
Los activos por impuestos diferidos y créditos tributarios se reconocen únicamente cuando se considera probable 
que existan ganancias tributarias futuras sufi cientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias y 
hacer efectivos los créditos tributarios.
Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias, excepto de aquellos dados 
por la valorización de las inversiones en fi liales, en las cuales la Sociedad Matriz pueda controlar la reversión de 
las mismas y es probable que no reviertan en un futuro previsible.
En cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados, tanto en activos como pasivos, con objeto 
de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con 
el resultado del citado análisis.

3.13. Dividendos
Los dividendos a pagar a los accionistas de la Sociedad se reconocen en base devengada como un pasivo en los 
estados fi nancieros consolidados, en el año en que son declarados y aprobados por los accionistas de la Sociedad 
o cuando se confi gura la obligación correspondiente en función de las disposiciones legales vigentes o las políticas 
de distribución establecidas por la Junta de Accionistas.
El artículo N° 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado 
en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas deberán distribuir 
anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que 
establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada 
ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores. 
Al 31 de diciembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009, la Sociedad no presenta utilidades 
líquidas susceptibles de distribución, por lo cual no se reconoce esta provisión en dichos períodos.

3.14. Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos provenientes de las operaciones de la Sociedad, se registran sobre base devengada.
Los ingresos ordinarios se reconocen cuando se produce la entrada bruta de benefi cios económicos originados en 
el curso de las actividades ordinarias de la Sociedad durante el año, siempre que dichas entradas de benefi cios 
provoquen un incremento en el patrimonio neto que no esté relacionado con las aportaciones de los propietarios 
de ese patrimonio y estos benefi cios puedan ser valorados con fi abilidad. 
Los ingresos ordinarios se valorizan por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de 
los mismos.
La Sociedad reconoce como ingreso de la explotación, el 16,5% del total de las ventas por apuestas mutuas de 
cada reunión, según lo establecido en el Decreto Ley Nro. 2.437.  El restante 83,5% de las apuestas mutuas, se 
descompone de la siguiente manera: el 70% corresponde al fondo de apostadores, el 10,5% se imputa al fondo de 
premios y el 3% corresponde al impuesto único de apuestas.
Solo se reconocen ingresos ordinarios derivados de la prestación de servicios cuando pueden ser estimados con 
fi abilidad y en función del grado de realización de la prestación del servicio a la fecha del estado de situación 
fi nanciera. 
Los ingresos (gastos) por intereses se contabilizan considerando la tasa de interés efectiva aplicable al principal 
pendiente de amortizar, durante el periodo de devengo correspondiente.

•Los desembolsos por mantenciones mayores programadas se activan cuando son efectuados, reconociéndose su 
efecto en resultados por la aplicación de depreciación de acuerdo a la vida útil asignada. 
•Las pérdidas de valor por deterioro serán reconocidas en resultado en el caso de aquellos bienes que muestren 
dicha evidencia previa aplicación de pruebas de deterioro.
•La Sociedad fi nancia con recursos propios la adquisición de propiedades, plantas y equipos, motivo   
por el cual, no devenga costos de fi nanciamiento que sean atribuibles a dichas adquisiciones (NIC 23, párrafo 8).
•Los  elementos adquiridos con anterioridad a la fecha en que la Sociedad efectuó su transición a las NIIF, esto es 1 
de enero de 2009, incluyen en el costo de  adquisición, en su caso, las revalorizaciones de activos permitidas para 
ajustar el valor de las Propiedades, plantas y equipos con la infl ación registrada hasta esa fecha.
Las ganancias o pérdidas que surgen en ventas o retiros de bienes de Propiedades, plantas y equipos, se 
reconocen como resultados del año, y se calculan como la diferencia entre el valor de venta y el valor neto 
contable del activo.



El estado de fl ujo de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el año, determinados por el método directo. Para efectos de la preparación del estado de fl ujo de efectivo, la Sociedad y sus fi liales han defi nido los siguientes 
aspectos:
Se consideran como efectivo y efectivo equivalente todas las inversiones fi nancieras de fácil liquidación pactadas a un máximo de noventa días, incluyendo los depósitos a plazo y las cuotas de fondos mutuos de renta fi ja.
Bajo fl ujos originados por actividades de operación se incluyen todos aquellos fl ujos de efectivo relacionados con el giro social, incluyendo además, los intereses pagados, los ingresos fi nancieros, dividendos recibidos, y en general, todos 
aquellos fl ujos que no están defi nidos como de inversión o fi nanciamiento.

3.16. Clasifi cación de saldos en corrientes y no corrientes
En el estado de situación fi nanciera consolidado, los saldos se clasifi can en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior 
a dicho período. En el caso de que existiesen obligaciones cuyo vencimiento sea inferior a doce meses, pero cuyo refi nanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Sociedad, mediante contratos de crédito disponibles de 
forma incondicional con vencimiento a largo plazo, se clasifi can como pasivos no corrientes.

3.17. Ganancia (pérdida) por acción
La ganancia (pérdida) básica por acción se calcula como el cociente entre la ganancia (pérdida) neta del año atribuible a la Sociedad Matriz y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho año.
Durante los ejercicios 2010 y 2009, la Sociedad no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto dilutivo que suponga una ganancia por acción diluido diferente del benefi cio básico por acción.

3.18. Deterioro del valor de los activos
A lo largo del año, y fundamentalmente a la fecha del cierre del mismo, se evalúa si existe algún indicio de que algún activo hubiera podido sufrir una pérdida por deterioro. En caso de que exista algún indicio se realiza una estimación del 
monto recuperable de dicho activo para determinar, en su caso, el monto del deterioro. Si se trata de activos identifi cables que no generan fl ujos de caja de forma independiente, se estima la recuperabilidad de la Unidad Generadora de 
Efectivo a la que pertenece el activo, entendiendo como tal el menor grupo identifi cable de activos que genera entradas de efectivo independientes.
El monto recuperable es el mayor entre el valor de mercado menos el costo necesario para su venta y el valor en uso, entendiendo por este el valor actual de los fl ujos de caja futuros estimados. Para el cálculo del valor de recuperación 
de las propiedades, plantas y equipos y del activo intangible, el valor en uso es el criterio utilizado por el Grupo en prácticamente la totalidad de los casos. 
Para estimar el valor en uso, el Grupo prepara las proyecciones de fl ujos de caja futuros antes de impuestos a partir de los presupuestos más recientes disponibles. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones de la Gerencia 
sobre los ingresos y costos de las Unidades Generadoras de Efectivo utilizando las proyecciones sectoriales, la experiencia del pasado y las expectativas futuras.
En el caso de que el monto recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente provisión por pérdida por deterioro por la diferencia, con cargo al rubro “Pérdidas por deterioro de valor (reversiones)” del 
estado de resultados integrales consolidados.
Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo en ejercicios anteriores, son revertidas cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su monto recuperable, aumentando el valor del activo con abono a resultados con el 
límite del valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse realizado el ajuste contable.  

3.19. Arrendamientos
Los arrendamientos en los que se transfi eren sustancialmente todos los riesgos y benefi cios inherentes a la propiedad, se clasifi can como fi nancieros.  El resto de arrendamientos, se clasifi can como operativos.
Los arrendamientos fi nancieros en los que el Grupo actúa como arrendatario se reconocen al comienzo del contrato, registrando un activo según su naturaleza y un pasivo por el mismo monto e igual al valor razonable del bien arrendado, 
o bien al valor presente de los pagos mínimos por el arrendamiento, si éste fuera menor.  Posteriormente los pagos mínimos por arrendatario, se dividen entre gasto fi nanciero y reducción de la deuda.  El gasto fi nanciero se reconoce como 
gasto y se distribuye entre los ejercicios que constituyen el período de arrendamiento, de forma que se obtiene una tasa de interés constante en cada ejercicio sobre el saldo de la deuda pendiente de amortizar.  El activo se amortiza en 
los mismos términos que el resto de los activos depreciables similares, si existe certeza razonable de que el arrendatario adquirirá la propiedad del activo al fi nalizar el arrendamiento.  Si no existe dicha certeza, el activo se amortiza en el 
plazo menor entre la vida útil del activo o el plazo del arrendamiento.
Las cuotas de arrendamiento operativo, se reconocen como gasto de forma lineal durante el plazo del mismo, salvo que resulte más representativa otra base sistemática de reparto.

Hemos efectuado una auditoria a los estados consolidados de situación fi nanciera de Valparaíso Sporting Club S.A. y fi liales al 31 de diciembre de 2010 y 2009, 
del estado consolidado de situación fi nanciera de apertura al 1 de enero de 2009 y de los correspondientes estados consolidados integrales de resultados, 
de cambios en el patrimonio y de fl ujos de efectivo por los años terminados el 31 de diciembre de 2010 y 2009. La preparación de dichos estados fi nancieros 
consolidados (que incluye sus correspondientes notas) es responsabilidad de la Administración de Valparaíso Sporting Club S.A. Nuestra responsabilidad 
consiste en emitir una opinión sobre estos estados fi nancieros consolidados con base en las auditorías que efectuamos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifi quemos y 
realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados fi nancieros consolidados están exentos de representaciones 
incorrectas signifi cativas. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los montos e informaciones revelados en 
los estados fi nancieros consolidados. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones 
signifi cativas hechas por la Administración de la Sociedad, así como una evaluación de la presentación general de los estados fi nancieros consolidados. 

Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.
En nuestra opinión, los mencionados estados fi nancieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus aspectos signifi cativos, la situación fi nanciera de Valparaíso Sporting Club S.A. y fi liales al 31 de diciembre de 2010 y 2009 
y al 1 de enero de 2009, los resultados de sus operaciones y los fl ujos de efectivo por los años terminados el 31 de diciembre de 2010 y 2009, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.Como se explica en nota 
31 “Contingencias y Restricciones”, la Sociedad Matriz es parte demandada en juicios, que no han sido resueltos. La Sociedad Matriz no ha realizado provisión alguna por estos conceptos.
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